Interea accepi, in ipsa Romana urbe non omnibus placuisse quae ego laudaveram in praefatione *Novissimorum Sinicorum* quam Tibi non displicuisse gaudeo. Nondum tamen sententiam muto, donec de tota re sim rectius edoctus. Sinarum sapientes inauditos ab iis condemnari, qui nondum satis verba eorum ritusque intelligunt neque aequum neque consultum puto. Habemus quin etiam Apostoli Pauli et primaerae Christianitatis exemplum, quae ignotae divinitatis aras, et philosophorum dogmata in melius vel invitibus autoribus interpretabatur. Et fac Confutium sua male intellexisse (quod tamen parum exploratum est) quanti tamen fore putabimus sanos dictorum ejus sensus hodie Monarchae tantae gentis persuaderi posse aliisque in ea magnis viris. Quod sane faci-

---

Zu N. 235: Die nicht gefundene Abfertigung antwortet auf I, 19 N. 26536 (Marchetti – Leibniz 2. Januar 1701) und wird beantwortet durch N. 315. Sie war Beilage zu Leibniz' nicht gefundenem Brief an Papebroch vom 13. September 1701 (vgl. N. 303). *libellum*: A. MARCHETTI, *De vita in terris beata*, 1696, war bereits im Augustheft von 1700 des *Monathlichen Auszugs*, S. 508–510, Gegenstand einer Besprechung. 18 accepi: nicht ermittelt. 23 aras: vgl. Apostelgeschichte 17, 23.

lius impetrabitur quam diu nondum certi constat contrariam majoribus mentem fuisse. Itaque eorum qui ab ultimo oriente contra vestros venere accusatores, magis bonum animum (ita enim credi adhuc fas est) quam consilium laudo. Neque hic eas quae vobiscum nobis intercedunt controversiae, *sane graves*, intueor (persuasus multis abusibus ubi vestri ritus regnant, infectam Christianismi puritatem) quam id quod rei Christianae, id est verae sapientiae a Christo traditae, interest in universum. Et arbitror viros prudentes inter vos (in quibus Te merito numero)], a sensis meis ea in re non prorsus abhorrere. Quod superest vale Vir R<sup>me</sup> et fave.

Dabam Hanoverae 24 Augusti 1701.

10 236. LEIBNIZ AN JOHANN ANDREAS SCHMIDT

Braunschweig, 24. August 1701. [222. 257.]

**Überlieferung:** *L* Abfertigung: BERLIN *Staatsbibl. Preuß. Kulturbesitz* Ms. lat. qu. 551 Bl. 94. 96. 1 Bog. 4°. 2 S. Eigh. Aufschrift. Siegel. — Gedr.: VEESENMEYER, *Epistolae*, 1788, S. 125 f.

15 Vir Maxime Reverende et Amplissime

Hic Te videre sperabam, sed jam rediisse Helmestadium dixit Dn. Praepositus Hartius.

Dn. M. Wagnerum Hanoverae reliqui, aderit hic proxima die Sabbati. Causam cur illic agat, optime noveris.

20 Suasi ut contentus Professione Mathematicum inferiorum nihil moveat, ne contradictionis materiam vel morae occasionem praebeat. Si integrum, ut ego quidem non dubito, salarium obtinet, adeo non obest haec limitatio, ut possit aliquando prodesse.